Na ausência de 

referencial para itens específicos será estimado valor conforme § 1° do Art. 23 da Lei Federal n.º 

14.133/2021. 

7.3. Para os serviços, após elaboração de planilha orçamentária conforme os quesitos acima 

descritos estima-se o valor de R$ 375.774,31(trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e 

setenta e quatro reais e trinta e um centavos). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

8.1. A contratação de serviços de engenharia para execução dos serviços acima descritos 

encontra-se delimitada neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) a partir dos seguintes requisitos: